formalem rationem, qua Deus nos amans amore illo perfecto realiter jungatur animæ amanti in ratione cogniti, et amati : ut etiam notavimus citata disputatione VIII, art. VI, in tomo præcedenti.

IX. Quare D. Thomas qui præter illum communem modum existendi per immensitatem in rebus, quem in præsentia quæstione, articulo tertio dicit esse sicut existentiam causæ in effectibus participantibus bonitatem ipsius, posuit specialem modum existendi per gratiam, quod sit tamquam cognitum in cognoscente, et amatum in amante, addit, quod : « Debet Deus existere in anima tamquam habitus, et possessus ab ipsa, et tunc aliquid dicimur habere, quando potestatem habemus eo libere utendi, vel fruendi, » nec possumus libere frui eo quod in nobis non est. Hoc quomodo inferat præsentiam realem Dei secundum substantiam ex vi hujus, etiam si alias immensus non consideratur, præsertim cum in rebus spiritualibus, tentio ista, et possessio non videatur dependens a præsentia intima secundum substantiam, operosius inquirendum est.

X. Dico ergo, quod iste modus existendi licet sit distinctus a modo existendi per immensitatem, et superaddat ad illum, tamen necessario præsupponit illum, et supposito contactu, et existentia Dei intima intra animam, novo modo efficitur Deus præsens mediante gratia ut objectum experimentaliter cognoscibile, et fruibile intra animam, sicut si anima nostra quam intime nobis præsentem habemus, ut radicem, et principium omnium operationum, reddatur etiam nobis præsens, et manifestata ut objectum, non quomodocumque cognitum, et objective attactum, sed ut objectum nobis intimum, et quod est radix nostri esse, nostræque

operationis ; et sic cognoscitur quodam experimentaliter tactu, et cognitione : sicut etiam substantia Angeli dupliciter unitur suo intellectui, et ut subjectum, seu radix illius cui intellectus inhæret, sicut omnia accidentia et proprietates quæ uniuntur substantiæ, et ab ea dimanant, et ut objectum quatenus informat intellectum vice speciei ; et sic est in intellectu ut objectum cognitum, et amatum, non quomodocumque, sed ut cognitum, et amatum intra, et per quamdam intimam experientiam sui, sicut id quod est radix, et principium sui intrinsicum. Sed hæc experimentalis cognitio suæ substantiæ in Angelo est semper manifesta, et intuitiva, quia caret corpore, a cujus conversione dependeat in cognoscendo ; in nostra autem anima potest esse experimentalis cognitio, sed obscura quantum ad quidditatem quamdiu sumus dependentes a corpore in cognoscendo. Talis ergo modus experimentalis cognitionis, et amoris respectu aliquis objecti cogniti, et amati, ut radicis, et principii intimi sui proprii esse, necessario exigit realem, et substantialem præsentiam in esse objecti, quia aliter non potest esse cognitum experimentaliter, et intime, sive hac experimentalis cognitio sit adhuc inevidens, et latens, sive sit intuitiva, et clara, quia est cognitio experimentalis rei sibi omnino intimæ, et quæ est radix sui esse ; sed non exercet præscientiam solum influendo, et agendo, sed influentiam, et præsentiam hanc manifestando, et ostendendo, et in ratione objecti intimi, et præsentis se fruendo.